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Введение

1. Актуальность, цели и основные результаты диссертации

Современный уровень развития технологий определяет тот факт, что

автоматизация в той или иной степени проникает практически во все области

человеческой жизнедеятельности. При этом с каждым годом темпы

автоматизации увеличиваются, все больше профессий заменяются трудом

машин. В свою очередь, подобный прогресс невозможен без использования

систем автоматического управления, базирующихся на применении принципа

обратной связи. Особый интерес здесь представляют задачи управления

движением различных объектов – мобильных роботов, воздушных

беспилотных аппаратов, морских судов, роботов-манипуляторов и т.д. Важно

отметить, что развитие промышленности и экономики определяет постоянное

ужесточение требований к качеству динамики управляемого движения в

различных режимах и при различных условиях. Можно выделить несколько

важнейших актуальных направлений исследований в этой области, которые

рассматриваются в диссертации.

Прежде всего, к ним относится базовая задача стабилизации движений

подвижных объектов. Например, контейнеровозу важно поддерживать

заданный курсовой угол при движении по морю с учетом заданных требований

к качеству процессов управления. При этом задача дополнительно усложняется

за счет возможного наличия внешних возмущений. В этом случае крайне

важна такая бортовая система автоматической стабилизации судна по курсу,

которая бы позволила доставить груз без повреждений в заданный срок, с

минимальными затратами топлива. Отметим, что качество процессов

управления в различных режимах функционирования здесь можно

существенно повысить за счет учета динамики подвижного объекта.

Второй важной задачей является использование визуальной информации

в контуре обратной связи. Как правило, подобные задачи актуальны для

автомобильных автопилотов, мобильных роботов на складах и производствах,
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а также для воздушных дронов. Указанные типы подвижных объектов

оснащаются видеокамерой, жестко закрепленной на корпусе. Задача

управления может заключаться, например, в позиционировании робота

относительно заданного объекта. При этом необходимо обеспечить требуемое

качество процессов управления с учетом влияния внешних возмущений. Здесь

также важен учет уравнений динамики подвижного объекта в совокупности с

уравнениями, представляющими изменение визуальной информации, для

разработки эффективных алгоритмов управления.

Наконец, отдельно отметим задачу управления движением роботов-

манипуляторов. Здесь особенно важно обеспечить заданную точность и

скорость позиционирования, поскольку от этого может зависеть, например,

качество сборки автомобиля на автоматизированном конвейере. При этом

вибрации корпуса и неучтенная масса груза также действуют на объект

управления как внешние возмущения, которые необходимо компенсировать.

Реализация современных систем управления, как правило,

осуществляется при помощи цифровых устройств. Это неизбежно приводит к

наличию запаздывания в контуре обратной связи. Величина запаздывания

может быть достаточно малой, чтобы не оказывать заметного влияния на

динамику системы. Однако в некоторых случаях запаздывание может

значительно ухудшить качество процессов управления, вплоть до потери

устойчивости. Соответственно, зачастую необходимо учитывать наличие

запаздывания при проектировании систем управления.

Таким образом, можно выделить основные особенности

рассматриваемых в диссертации задач: синтез многоцелевой обратной связи с

учетом динамики подвижного объекта, использование визуальной

информации, наличие запаздывания управляющего сигнала, оптимизация

процессов управления в различных режимах функционирования, а также

практическая реализуемость алгоритмов управления на борту подвижного

объекта в режиме реального времени.
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Задачи анализа и синтеза стабилизирующих обратных связей в целом

достаточно глубоко изучены. Например, в трудах В. И. Зубова [17–19], А. А.

Красовского [24, 25], А. М. Летова [28–30], Р. Калмана [20, 70], Б. Френсиса

[66], Д. Дойла [63] и других выдающихся ученых [1–3, 14, 21, 22, 26, 27, 33, 39,

50, 52, 57, 69, 71, 93] заложены фундаментальные основы оптимизации

процессов управления. Вопросы управления подвижными объектами, в том

числе морскими судами, широко исследуются в работах Ю.А. Лукомского и В.

М. Корчанова [32], Пелевина А.Е. [15, 35], Ю. П. Петрова [36–38], T. Fossen

[64, 65, 75], T. Perez [83] и других исследователей [4, 13, 37, 91, 96].

Однако опубликованные работы, как правило, касаются отдельных

режимов движения. Для учета всего комплекса требований к динамике

замкнутой системы в различных режимах функционирования можно отметить

методологию синтеза многоцелевой структуры управления, впервые

упомянутую в работе [5]. В работах [5–10] эта идея получила свое развитие, а

применение многоцелевых регуляторов к задачам стабилизации морских

подвижных объектов описано, например, в [99, 100].

Основным преимуществом использования многоцелевой структуры

является тот факт, что изначально сложную задачу синтеза регулятора для

учета всего комплекса требований во всех возможных режимах можно

разбить на отдельные более простые задачи, соответствующие синтезу

отдельных элементов многоцелевой структуры. Эти задачи могут быть

решены относительно независимо друг от друга, что упрощает процесс

синтеза полного регулятора. Отсюда следует еще одно преимущество

многоцелевой структуры: отдельные элементы могут быть включены или

выключены в зависимости от текущего режима движения, например, для

более экономного использования вычислительных ресурсов.

Вопросы использования визуальной информации в контуре обратной

связи также довольно широко освещены в литературе. Здесь можно

выделить, например, подход Visual Servoing [61, 62, 78]. Суть этого подхода

заключается в расчете необходимого вектора скорости движения для
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минимизации невязки между текущей и желаемой проекцией некоторого

объекта на плоскость изображения. Вопросы отработки заданной скорости,

как правило, не рассматриваются в литературе, посвященной Visual Servoing,

таким образом, динамика объекта управления не учитывается.

Стабилизация движения с учетом запаздывания является одной из

ключевых тем теории управления, Одной из первых теоретических работ по

этому направлению является монография [24], а практические вопросы

обсуждаются в книге [54]. В работе [16] рассматриваются алгебраические

методы исследования динамики систем с запаздыванием. Вопросы

устойчивости движения динамических систем по Ляпунову с точки зрения

методов, развивающих идеологию применения функционалов Ляпунова-

Красовского, приводятся в монографии [72].

На текущий момент можно выделить два основных практических

подхода к решению задачи обеспечения устойчивости систем с

запаздыванием. Первый подход, описанный в работе [80], основан на

применении статической обратной связи для линейных систем с

запаздыванием с бесконечномерным спектром, обеспечивающей сдвиг

конечного числа крайних правых собственных чисел в левую открытую

полуплоскость. Несмотря на простоту структуры обратной связи, процедура

синтеза в этом случае обладает рядом недостатков, ограничивающих ее

практическое применение.

Идея второго подхода заключается в использовании в обратной связи

прогноза состояния системы для компенсации запаздывания. Замкнутая

таким регулятором система обладает конечным набором собственных чисел.

Эта идея впервые была упомянута в статье [94]. Дальнейшее развитие

описано в монографии [79], а обобщение на случай нелинейных систем

приведено в работе [73]. Важным вопросом являются детали реализации

указанного подхода, а также обобщение на случай применения динамических

регуляторов. Подобные вопросы рассматриваются в статье [10], при этом
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основной задачей здесь является сохранение передаточной матрицы

исходной системы без запаздывания, замкнутой многоцелевым регулятором.

Возможность комбинирования описанных методов: многоцелевого

подхода к синтезу законов управления, использования визуальной информации

в контуре обратной связи, а также компенсации запаздывания за счет

применения прогноза является перспективным направлением проведения

исследований и определяет актуальность данной работы.

Целью диссертационной работы является проведение исследований,

направленных на разработку новых методов синтеза многоцелевых

алгоритмов управления подвижными объектами, позволяющих повысить

эффективность и качество их функционирования в различных режимах.

Для достижения поставленной цели, в работе рассматриваются

следующие конкретные направления исследований:

• разработка методов синтеза многоцелевых законов управления

подвижными объектами с компенсацией запаздывания;

• исследование вопросов и разработка методов синтеза многоцелевых

регуляторов с использованием визуальной информации для динамического

позиционирования подвижных объектов с учетом запаздывания;

• развитие методов синтеза многоцелевых регуляторов для управления

подвижными объектами с нелинейными математическими моделями,

допускающими возможность линеаризации обратной связью;

• создание программных комплексов для моделирования динамики объектов

управления, замкнутых указанными регуляторами, а также проведение

численных экспериментов.

В качестве конкретных примеров объектов управления для

демонстрации работоспособности предложенных методов используются, в

частности, судно на воздушной подушке, мобильный робот с видеокамерой и

двухзвенный робот-манипулятор.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработаны новые методы эквивалентного преобразования
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многоцелевых регуляторов для компенсации запаздывания в контуре

обратной связи.

2. Предложены новые алгоритмы синтеза многоцелевых регуляторов с

визуальной информацией в контуре обратной связи в задаче динамического

позиционирования подвижных объектов в различных режимах.

3. Построены новые эффективные методы синтеза многоцелевых

регуляторов для подвижных объектов на основе метода линеаризации

обратной связью.

4. Разработаны алгоритмы многоцелевого управления судном на

воздушной подушке с компенсацией запаздывания.

Теоретическая и практическая ценность результатов диссертации.

Теоретическая ценность полученных в диссертации результатов

заключается в создании новых методов и алгоритмов синтеза многоцелевых

регуляторов для управления подвижными объектами в различных режимах

функционирования с учетом внешних возмущений, запаздывания

управляющего сигнала и с использованием визуальной информации в

контуре обратной связи.

Практическая значимость полученных результатов определяется

возможностью бортовой реализации описанных многоцелевых регуляторов

на реальных объектах управления, что, в свою очередь, подкреплено

результатами численных экспериментов, демонстрирующих эффективность

принятого подхода.

Результаты диссертации успешно используются в исследованиях при

проектировании систем управления подвижными объектами, в частности

морским судном на воздушной подушке и мобильными роботами (Гранты

РФФИ № 18-37-00463 мол_а, № 20-07-00531, Контракты СПбГУ №

9.21.1415.2017, № 11456826).

Апробация работы. Результаты, полученные в диссертации,

докладывались на: XLV международной научной конференции аспирантов и

студентов «Процессы управления и устойчивость» (Санкт-Петербург, 2014),
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XI международной научно-практической конференции «Современные

информационные технологии и ИТ-образование» (Москва, 2016), XI

международной конференции «Современные методы прикладной

математики, теории управления и компьютерных технологий», (ПМТУКТ-

2018, Воронеж, 2018), III международной научной конференции

«Конвергентные когнитивные информационные технологии» (Москва, 2018),

IV международной научной конференции «Конвергентные когнитивные

информационные технологии» (Москва, 2019), IV международной

конференции «Устойчивость и процессы управления» (SCP2020, Санкт-

Петербург, Россия, 2020), конференции «Математическая теория управления

и ее приложения» (МТУиП-2020, Санкт-Петербург, 2020), VI международной

научной конференции «Конвергентные когнитивные информационные

технологии» (Москва, 2021), VII международной научной конференции

«Конвергентные когнитивные информационные технологии» (Москва, 2022),

22nd International Conference on Mathematical Optimization Theory and

Operations Research (MOTOR, Екатеринбург, 2023), а также на семинарах

кафедры компьютерных технологий и систем СПбГУ.

2. Краткое содержание работы

Диссертационная работа изложена на 139 листах и состоит из введения,

четырех глав, заключения и списка литературы, включающего 103

наименования.

Введение посвящено краткому изложению рассматриваемой

проблематики, а также содержит обзор литературы по теме исследования.

В первой главе описаны основные режимы функционирования

подвижных объектов и требования к динамике объектов управления в этих

режимах, вводится формальное определение многоцелевого регулятора,

обсуждаются вопросы поиска настраиваемых элементов многоцелевой

обратной связи, а также представлена методология компенсации

запаздывания в канале управления и соответствующей трансформации

многоцелевого регулятора.
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Вторая глава посвящена вопросам динамического позиционирования

подвижных объектов с использованием визуальной информации в контуре

обратной связи с учетом запаздывания и внешних возмущений. Разработан

подход к синтезу закона управления, основанный на комбинации

многоцелевого подхода, идеологии visual servoing, а также компенсации

запаздывания. Работоспособность предложенных методов показана на

примере численных экспериментов с компьютерной моделью

полноприводного омни-колесного мобильного робота с видеокамерой и

неполноприводного унициклического робота с видеокамерой.

Третья глава связана с задачей синтеза компенсирующего

запаздывание управления подвижными объектами на основе многоцелевого

подхода и метода линеаризации обратной связью. Исследуются вопросы

компенсации постоянных и полигармонических внешних возмущений.

Приводятся результаты численных экспериментов с компьютерной моделью

двухзвенного робота-манипулятора.

В четвертой главе в качестве практического приложения для

демонстрации эффективности применения разработанного подхода

рассматривается решение задачи синтеза многоцелевой обратной связи с

компенсацией запаздывания для судна на воздушной подушке, а также

приводятся результаты численных экспериментов.

Публикации. Основное содержание диссертации отражено в 17

печатных работах, 3 из которых опубликованы в журналах, входящих в

Перечень рецензируемых изданий, рекомендованных для публикации

материалов, представляющих основные результаты диссертаций, 5 работ

опубликованы в изданиях, индексируемых базами Web of Science CC и

Scopus, а также 9 работ – в изданиях, индексируемых базой РИНЦ.
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Глава 1. Вопросы многоцелевого управления с

компенсацией запаздывания

В данной главе рассматриваются основные вопросы синтеза

многоцелевых регуляторов для стабилизации движения подвижных объектов

с учетом запаздывания управляющего сигнала. Запаздывание неизбежно

присутствует в реальных физических системах управления и в общем случае

приводит к потере качества динамики, вплоть до потери устойчивости.

Многоцелевые регуляторы оказываются полезными в том случае, когда

постановка задачи подразумевает наличие целого ряда требований к

динамике управляемого движения в различных режимах. Особая

трансформация многоцелевого регулятора, синтезированного для системы

без запаздывания, позволяет обеспечить компенсацию запаздывания с

сохранением исходной передаточной матрицы.

Первый параграф посвящен основным режимам функционирования

подвижных объектов, представляющим интерес в рамках данной работы, и

требованиям к динамике объекта управления в этих режимах. Во втором

параграфе вводится описание многоцелевой структуры управления и общего

подхода к поиску ее настраиваемых элементов. Наконец, в последнем

параграфе представлен подход к компенсации запаздывания за счет

использования прогноза состояния объекта управления.

1.1. Режимы функционирования объекта управления
Рассмотрим произвольный подвижный объект, нелинейная динамика

которого описывается системой дифференциальных уравнений

),,(

),,,(
δxSy

dδxFx
=

= e
(1.1)

где nE∈x – вектор состояния объекта, включающий в себя компоненты

линейной и угловой скоростей, mE∈δ – вектор управляющих воздействий

13

(отклонений органов управления от нейтрального положения), dn
e E∈d –

вектор возмущающих воздействий, F – векторная функция, все компоненты

которой являются непрерывно дифференцируемыми по совокупности

аргументов, kE∈y – вектор измерений, S – векторная функция.

Будем считать, что для системы (1.1) определена обратная связь путем

задания некоторого оператора U от вектора измерений в виде

)(yUδ = . (1.2)

Перечислим основные режимы функционирования и требования к

динамике объекта управления в этих режимах. Обязательным условием для

всех режимов является обеспечение асимптотической устойчивости

движения. Для формализации требований к динамике зададим на движениях

системы (1.1), (1.2) обобщенный функционал качества

)(),( Uδy JJJ == , (1.3)

конкретная форма которого зависит от текущего режима функционирования.

1) Режим собственного движения характеризуется отсутствием

внешнего возмущения и нулевыми начальными условиями. Целью

управления является обеспечение перехода системы из начального

положения в положение равновесия, определяемое постоянным задающим

сигналом r , подаваемым в контур обратной связи. Требования к динамике в

этом режиме являются самыми важными.

Введем в рассмотрение вспомогательную скалярную функцию с нормой

в смысле евклидова пространства

)()( tt y=ρ ,

заданную при ),0[ ∞∈t . Одним из вариантов представления функционала (1.3)

может являться величина перерегулирования по переменной ρ в виде

r

rmJ
ρ
ρρ −

=1 , (1.4)

где r=rρ , )(sup
),0[

t
t

m ρρ
∞∈

= .
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Помимо (1.4) введем в рассмотрение еще один функционал

{ }mrmp ttMttT ≥∀∈= ),,()(:inf ∆ρρ , (1.5)

где { }∆ρρρρ∆ρ ≤−= rrrM /:),( , ∆ – фиксированное вещественное число.

Функционал (1.5), по сути, определяет быстродействие замкнутой системы. На

рис. 1.1 продемонстрировано схематичное представление сущности

приведенных функционалов (1.4) и (1.5).

Выбранные значения настраиваемых элементов обратной связи должны

доставлять одновременный минимум функционалов (1.4) и (1.5) на таком

множестве, которое обеспечивает асимптотическую устойчивость положения

равновесия замкнутой системы. В частности, возможно введение более

строгого требования о расположении корней характеристического полинома

линейного приближения замкнутой системы в некоторой заданной области

открытой левой комплексной полуплоскости.

Рис. 1.1. Наглядное представление перерегулирования и быстродействия.

Заметим, что одновременное достижение минимума функционалов (1.4)

и (1.5) на практике чаще всего невозможно, в связи с чем настраиваемые
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элементы закона управления выбираются с учетом желаемых ограничений

указанных функционалов

101 JJ ≤ , 0pp TT ≤ ,

где постоянные числа 10J и 0pT задаются из практических соображений.

2) Режим движения под воздействием постоянного внешнего

возмущения 0)( ee t dd = (например, бокового ветра или морского течения) при

нулевых начальных условиях. В этом режиме отсутствует задающий сигнал,

а целью управления является обеспечение астатизма замкнутой системы, т.е.

выполнение условия

0)(lim =
+∞→

t
t

ρ

для любого вектора 0ed .

Зададим на движениях замкнутой системы функционал, определяющий

максимальное отклонение по управляемым переменным

)(max
),0[

t
t

p ρρ
∞∈

= .

Фактически, необходимо обеспечить минимальное значение «провала»

регулируемых координат при воздействии ступенчатого возмущения, не

ухудшив при этом качество функционирования системы управления в

предыдущем режиме.

3) Режим движения под воздействием периодического внешнего

возмущения (например, морского волнения или неровности дороги).

Начальные условия в этом режиме нулевые, а задающий сигнал отсутствует.

Целью управления является минимизация влияния возмущения на реакцию

управляющего сигнала для экономии ресурса исполнительных органов. В

качестве функционала качества здесь может выступать норма передаточной

матрицы от возмущения к управляющему сигналу.

16

1.2. Многоцелевая структура управления
Определим некоторое контролируемое движение объекта управления

путем задания вектор-функций )(tcxx = , )(tcδδ = и )(tсe dd = ,

удовлетворяющих системе (1.1):

),,( сссс dδxFx = . (1.6)

Введем обозначения

)()()( ttt cxxx −= , )()()( ttt сδδδ −= , )()()( ttt сe ddd −=


[…]

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 (4.5)

Подставляя полученные уравнения (4.5) в позиционный закон

управления (1.17), получим коэффициенты скоростного закона управления

,/))()((
,/)(,/)(,

22112221112212123

11112122113

kqkaaaakabba
qkakbqkbkak
+−+−=

−=−==

δ

δδ

µ
µµν

где ( ) xkkk K=321 , ( ) μ=321 µµµ .

Подставим вычисленные значения xK и δk в приведенные уравнения,

в результате чего получим конкретные значения параметров скоростного

закона управления:

( ) 7.0711,29.803246.22690.2757 =−= νμ .

Приведем результаты экспериментов с компьютерной моделью без

запаздывания. Динамика управляемого движения СВП в режиме отработки

задающего сигнала при повороте на °10 по курсовому углу с

синтезированным скоростным законом приведена на рис. 4.5. Видно, что

всего за 10 с осуществляется переход в зону 3% от задающего сигнала, т.е.

требования по перерегулированию и времени переходного процесса

соблюдены.
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Рис. 4.5. Динамика курсового угла при повороте на 10º.

Далее перейдем к синтезу асимптотического наблюдателя. В

соответствии с указанным в постановке задачи требованием к динамике в

режиме движения под воздействием постоянного внешнего возмущения, в

результате синтеза наблюдателя как фильтра Калмана получим матрицу G

при невязках в виде

( )T1.9771.95431.4272=G .

В соответствии с приведенной в первой главе методологией перейдем

теперь к позиционному закону управления (1.14) по выходу

асимптотического наблюдателя:

( ) 155.94271.0006,,148.871723.17420.3843 00 =−=−−= νkk .

Динамика системы с синтезированным наблюдателем при воздействии

бокового ветра приведена на рис. 4.6. Можно отметить, что заявленное

требование соблюдается, отклонение не превышает °4.0 , при этом

обеспечивается сходимость курсового угла к нулевому значению, то есть

свойство астатизма.
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Рис. 4.6. Динамика курсового угла при воздействии бокового ветра со скоростью 10 м/с.

В заключение перейдем к задаче синтеза динамического корректора

(1.12). В рамках данной работы, как было указано выше, целью корректора

является минимизация интенсивности перекладки воздушных рулей в случае

воздействия внешних периодических возмущений, таких как морское

волнение.

Примем для простоты гармоническое колебание с постоянной частотой

0ω в качестве приближенной модели периодического возмущения. Отметим

тот факт [9], что в этой ситуации для решения поставленной задачи

необходимо обеспечить равенство нулю на заданной частоте 0ω

передаточной функции от текущего выхода к положению рулей, т.е.

0),( 0 =FjFyδ ω . В свою очередь, для выполнения этого условия передаточная

функция динамического корректора )(sF должна удовлетворять равенству

,~)](~)([)( 1
0220120 TjTTjTjF −−= ωωω (4.6)

где )()(~
0

1
21011 ωω jTjTT −= ; 11T , 12T , 21T и 22T – элементы из (1.20).
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Для величины, вычисленной по формуле (4.6), введем специальное

обозначение )( 00 ωjFf = . Матрицу α системы (1.15) (т.е. представления

динамического корректора в пространстве состояний) примем в виде
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α .

Отметим тот факт, что передаточная функция )(sF корректора

является дробно-рациональной функцией вида
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Для обеспечения условия 00)( fjF =ω должны выполняться равенства
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Примем значение ( )10=γ , тогда столбец
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линейную систему
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Возьмем конкретное значение частоты 65.00 =ω как среднюю частоту

возмущения (4.4). В качестве корней знаменателя передаточной функции

корректора примем 2.010 −== λλ . Тогда в соответствии с описанным
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подходом, матрицы модели корректора в пространстве состояний принимают

следующие значения:

( )10,

83.98
69.2093

,
4.004.0

10
=

−
−

=

−−

= γβα .

На рис. 4.7 приведен график частотной характеристики замкнутой

системы от внешнего возмущения к отклонению рулей в двух режимах: с

включенным корректором, и без него. Можно отметить, что на заданной

частоте характеристика с включенным фильтром нулевая, что и являлось

целью синтеза.

Рис. 4.7. Частотная характеристика замкнутой системы (4.6), (1.16) от возмущения к

отклонению рулей.

Рассмотрим динамику судна в этом режиме, представленную на рис.

4.8 и рис. 4.9. На судно действует полигармоническое внешнее возмущение

(4.4). Динамический корректор был отключен на протяжении первых 300 с, и

на этом временном отрезке можно отметить существенные колебания

перекладки рулей. Дальнейшее включение корректора, как видно, приводит к

значительному снижению интенсивности колебаний рулей, причем
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амплитуда колебаний курсового угла также уменьшается. В результате

можно отметить, что динамический корректор в приведенной ситуации

действительно позволяет достигнуть поставленной цели, эффективно снижая

интенсивность управления без потери качества отработки курсового угла.

Заметим также, что наличие дополнительных гармоник в принятой модели

возмущения (4.4) практически не сказывается на качестве работы корректора,

поскольку значения частотной характеристики на этих частотах также

значительно ниже, чем в случае выключенного корректора.

Рис. 4.8. Динамика курсового угла при воздействии морского волнения.
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Рис. 4.9. Динамика перекладки рулей при воздействии морского волнения.

4.4. Практическая реализация компенсирующего
многоцелевого регулятора

Обратимся теперь к вопросу влияния запаздывания на динамику

замкнутой системы с многоцелевым регулятором, синтезированным ранее.

Для начала рассмотрим режим отработки командного сигнала в ситуации,

когда внешние возмущения отсутствуют. На рис. 4.10 представлен поворот

судна на 10º при наличии постоянного запаздывания 8.0=τ с. Можно

отметить значительное ухудшение качества управления за счет появления

заметной колебательности переходного процесса. При увеличении

запаздывания до 2.1=τ с колебания перестают быть затухающими,

амплитуда становится постоянной и существенной (рис. 4.11).

121

Рис. 4.10. Динамика курсового угла при повороте на 10º и запаздывании 8.0=τ c.

Рис. 4.11. Динамика курсового угла при повороте на 10º и запаздывании 2.1=τ c.

Представленные графики убедительно демонстрируют, что

запаздывание необходимо принимать во внимание при проектировании

систем управления подвижными объектами. В соответствии с описанным в п.
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1.3 компенсационным подходом трансформируем исходный многоцелевой

регулятор для учета запаздывания. С учетом обозначений, принятых в первой

главе, управляющий сигнал будем подавать на привод руля в виде

100),( =−= uzu kku δδ .

На рис. 4.12 представлена динамика замкнутой системы с

многоцелевым компенсирующим регулятором при повороте на 10º с

запаздыванием 8.0=τ c. В этом случае качество управления в целом

идентично динамике замкнутой системы без запаздывания, что и является

целью компенсационного подхода.

Рис. 4.12. Динамика системы, замкнутой компенсирующей обратной связью при повороте

на 10º и запаздывании 8.0=τ c.

Теперь введем постоянное внешнее возмущение в виде бокового ветра

со скоростью 10м/с. В этой ситуации качество динамики существенно

ухудшается уже при запаздывании 5.0=τ с, как видно из рис. 4.13. При

увеличении запаздывания до 0.8с амплитуда колебаний становится

постоянной (рис. 4.14). Таким образом, в этом режиме также необходим учет

запаздывания.
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Рис. 4.13. Динамика системы при воздействии бокового ветра со скоростью 10м/с и

запаздывании 5.0=τ c.

Рис. 4.14. Динамика системы при воздействии бокового ветра со скоростью 10м/с и

запаздывании 8.0=τ c.

Рассмотрим теперь в этой ситуации поведение системы, замкнутой

компенсирующим регулятором. Из рис. 4.15 видно, что в указанных условиях

компенсационный подход позволяет сохранить динамические

характеристики исходной системы без запаздывания, избавляя от

негативного влияния запаздывания.
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Рис. 4.15. Динамика системы, замкнутой компенсирующей обратной связью при

воздействии бокового ветра со скоростью 10м/с и запаздывании 5.0=τ c.

Наконец, обратимся к вопросу влияния запаздывания на динамику

системы при условии влияния периодического возмущения. Как видно из

рис. 4.16 и рис. 4.17, амплитуда колебаний в замкнутой системе без

компенсации запаздывания с выключенным корректором заметно

увеличивается при величине запаздывания 8.0=τ c. Тем не менее, включение

динамического корректора приводит к значительному снижению амплитуды

колебаний.

Теперь применим компенсирующий регулятор, соответствующая

динамика представлена на рис. 4.18 и рис. 4.19. И снова можно отметить, что

динамика управляемого движения в этом случае соответствует динамике

системы без запаздывания, т.е. примененный регулятор действительно

компенсирует запаздывание. Таким образом, можно сделать вывод о том, что

многоцелевой компенсирующий регулятор может эффективно применяться и

в режиме морского волнения при условии наличия запаздывания.
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Рис. 4.16. Динамика курсового угла при воздействии волнения и запаздывании 8.0=τ c.

Рис. 4.17. Динамика перекладки рулей при воздействии волнения и запаздывании

8.0=τ c.
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Рис. 4.18. Динамика курсового угла при использовании компенсирующего регулятора при

воздействии волнения и запаздывании 8.0=τ c.

Рис. 4.19. Динамика перекладки рулей при использовании компенсирующего регулятора

при воздействии волнения и запаздывании 8.0=τ c.
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4.5. Выводы
Полученные результаты демонстрируют эффективность применения

многоцелевых регуляторов для стабилизации подвижных объектов в

различных режимах, при этом обеспечивается учет целого комплекса

требований к динамике управляемого движения. Процесс синтеза элементов

многоцелевой структуры значительным образом упрощается за счет

относительной независимости элементов, входящих в состав регулятора.

Возможность отключения отдельных элементов регулятора в зависимости от

текущего режима также является существенным преимуществом.

Следует отметить, что качество управления системой, замкнутой

многоцелевым регулятором, существенно ухудшается при наличии

запаздывания в канале управления. Степень ухудшения может быть различной

в зависимости от выбранных значений настраиваемых элементов

многоцелевой структуры и величины запаздывания, вплоть до потери

устойчивости. Таким образом, при проектировании системы управления

необходим учет запаздывания.

Использование компенсационного подхода позволяет сохранить

динамические характеристики исходной системы без запаздывания, т.е.

передаточную матрицу. Результаты численных экспериментов показывают, что

переходные процессы в обоих случаях практически идентичны. Важно

отметить тот факт, что при компенсационном подходе не нужно решать

отдельную задачу синтеза для системы с запаздыванием. Если осуществлен

синтез регулятора базовой системы, то достаточно добавить уравнение

динамики вспомогательной векторной функции и преобразовать вход

регулятора с учетом прогноза.

В качестве недостатков описанного подхода можно выделить

необходимость измерения величины внешнего возмущения. В ряде случаев

точное измерение невозможно. Помимо этого, дальнейшему исследованию

подлежит также вопрос робастных свойств использованного регулятора.
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Тем не менее, можно сделать заключение, что применение описанного в

главе подхода в целом позволяет обеспечить оптимальное управление

подвижными объектами с учетом внешних возмущений различной природы и

запаздывания управляющего сигнала.
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З А К Л Ю Ч Е Н И Е

Диссертационная работа посвящена вопросам моделирования, анализа и

синтеза многоцелевых законов управления подвижными объектами с учетом за-

паздывания.

В результате проведенных исследований получены следующие основные

результаты:

• Исследованы вопросы применения прогноза для компенсации запаздыва-

ния в задаче многоцелевого управления подвижными объектами с линейными мо-

делями динамики. Разработан метод трансформации многоцелевого регулятора,

построенного для объекта без запаздывания, обеспечивающий компенсацию за-

паздывания и сохраняющий передаточную матрицу исходной замкнутой системы.

• Развиты методы многоцелевого управления в задаче визуального позицио-

нирования подвижных объектов. Разработан алгоритм синтеза многоцелевого ре-

гулятора с визуальной обратной связью, учитывающий динамику объекта управ-

ления.

• Сформирована компенсирующая запаздывание трансформация многоцеле-

вого регулятора с визуальной информацией в контуре обратной связи. Рассмотре-

ны примеры синтеза таких регуляторов для двух видов мобильных роботов, пол-

ноприводного и неполноприводного, с учетом запаздывания.

• Развиты методы многоцелевого управления подвижными объектами с не-

линейными моделями динамики. Предложен алгоритм синтеза многоцелевого ре-

гулятора с линеаризацией обратной связью.

• Разработан метод трансформации построенного многоцелевого регулятора

для компенсации запаздывания. Рассмотрен пример синтеза такого регулятора

для двухзвенного робота-манипулятора с запаздыванием.

• Представлен пример синтеза компенсирующего многоцелевого регулятора

для управления движением судна на воздушной подушке.
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