ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу **Севостьянова Руслана Андреевича** «Многоцелевое управление подвижными объектами с компенсацией запаздывания», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.1 – системный анализ, управление и обработка информации, статистика

Диссертация «Многоцелевое управление подвижными объектами с компенсацией запаздывания» выполнена на Кафедре компьютерных технологий и систем Санкт-Петербургского государственного университета, на которой Р.А. Севостьянов работает с 2015 года в должности ассистента.

Севостьянов Р.А. окончил Санкт-Петербургский государственный университет, получив диплом бакалавра в 2012 году и магистра в 2014 году. В 2018 году успешно окончил образовательную программу подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре.

Начиная со студенческих работ, Р.А. Севостьянов ведет научно-исследовательскую деятельность в русле тематики диссертации. Область его научных интересов охватывает задачи многоцелевого синтеза законов автоматического управления подвижными объектами, в том числе морскими судами, мобильными роботами, роботами-манипуляторами, квадрокоптерами. Существенное внимание в его работах уделено вопросам компенсации запаздывания в канале управления, а также применению алгоритмов компьютерного зрения в контуре обратной связи.

Следует отметить активную работу соискателя за указанный период при выполнении научных грантов, его участие в многочисленных научных мероприятиях, выступления на конференциях, в том числе международных, а также успешную педагогическую деятельность и плодотворную работу со студентами.

Диссертационная работа Р.А. Севостьянова развивает теоретические основы многоцелевого подхода к синтезу систем управления подвижными объектами. Основная цель проводимых в работе исследований состоит в создании новых математических методов и вычислительных алгоритмов, расширяющих возможности практического применения многоцелевого подхода и повышающих его эффективность при решении задач синтеза систем управления подвижными объектами.

Актуальность темы работы определяется ее направленностью на решение насущных теоретических и прикладных задач, имеющих разнообразные технические приложения, в том числе в области робототехники.

Многоцелевой подход, в отличие от классических оптимизационных методов, ориентирован на учет фактических условий функционирования подвижных объектов в условиях внешних возмущений, а также на ограниченность бортовых вычислительных ресурсов, реализующих соответству-

ющие цифровые законы управления в режиме реального времени.

Одной из нерешенных проблем многоцелевого синтеза является учет запаздывания управляющего сигнала в контуре обратной связи. Автором диссертации сделан существенный вклад в решение данной проблемы – разработан новый метод эквивалентного преобразования многоцелевых регуляторов для компенсации запаздывания.

В работе существенное внимание уделено задаче синтеза многоцелевых законов управления с визуальной информацией в контуре обратной связи. Предложены и обоснованы новые теоретические подходы к поиску варьируемых элементов многоцелевых законов управления, включающих обработку визуальной информации в темпе реального времени.

Особую значимость имеет предложенное автором развитие многоцелевой идеологии с целью ее применения к подвижным объектам с существенно нелинейной динамикой. Разработанный автором подход основан на использовании метода линеаризации обратной связью. Для данной задачи предложены и обоснованы методы поиска настраиваемых элементов многоцелевой структуры, а также выполнено преобразование динамического регулятора с целью компенсации запаздывания.

В соответствии с разработанной теорией автором создано алгоритмическое и программное обеспечение для решения задач многоцелевого синтеза. Все полученные в диссертации результаты проиллюстрированы примерами построения систем управления движением различных динамических объектов, включая морское судно на воздушной подушке, мобильные роботы, роботы-манипуляторы. Это подтверждает работоспособность и эффективность результатов, полученных соискателем.

Основные материалы диссертационной работы неоднократно докладывались и обсуждались на многочисленных Международных и Всероссийских конференциях.

При выполнении диссертационного исследования, Р.А. Севостьянов проявил себя как полностью сформировавшийся научный исследователь, умеющий самостоятельно ставить и решать актуальные задачи.

Основное содержание диссертации отражено в 17 печатных работах, 3 из которых опубликованы в журналах, входящих в Перечень рецензируемых изданий, рекомендованных для публикации материалов, представляющих основные результаты диссертаций; 5 работ опубликованы в изданиях, индексируемых базами Web of Science CC и Scopus. Все основные результаты работы получены соискателем самостоятельно.

Диссертация Севостьянова Руслана Андреевича является завершенной научно-квалификационной работой, в которой развиты теоретические основы многоцелевого подхода к исследованию и проектированию систем автоматического управления. Получены практические результаты, которые могут быть использованы при исследовании и разработке бортовых систем управления подвижными объектами различных классов.

На основании изложенного считаю, что диссертационная работа соответствует всем требованиям Приказа от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, **Севостьянов Руслан Андреевич**, заслуживает присуждения искомой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.1 – системный анализ, управление и обработка информации, статистика. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

10 октября 2023 г.

Научный руководитель,
доктор физико-математических наук,
доцент, профессор кафедры
компьютерных технологий и систем
Санкт-Петербургского
государственного университета

Сотникова

Сотникова Маргарита Викторовна

10.10.2023